COMUNE DI SAN SECONDO DI PINEROLO

Citta Metropolitana di Torino

Originale
Determinazione del Responsabile
Servizio: SERVIZIO TECNICO

N. 126 del 09-09-2020 Reg. Par.
N. 493 del 09-09-2020 Reg. Gen.

Responsabile del Servizio: Matina dr. Emanuele

OGGETTO:
LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA RETE STRADALE SUL TERRITORIO COMUNALE ANNO

2020" (CUP J17H20001000001 - CIG 8416912F7F). AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI
ALLA DITTA BALMA BUILDING SRL.

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

—  VISTO lo Statuto Comunale;

— VISTO il vigente regolamento di Contabilita;

— VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i

Responsabili dei Servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti
di gestione;



ATTESO che l|'adozione del presente atto compete al sottoscritto in esecuzione del
provvedimento del Sindaco n. 5 del 17/05/2019, con il quale si nomina Responsabile
dell’Area Tecnica;

PREMESSO che:

con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 18/12/2019 & stato
approvato il bilancio di previsione 2020 ed il pluriennale 2021/2022;

con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario e
stata approvata la I variazione al Bilancio 2020, per utilizzo quota vincolata del
risultato di amministrazione ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater lettera C);

con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 26/02/2020 & stata approvata la
II° variazione al Bilancio 2020 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 1 del 22/04/2020;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 01/04/2020 & stata approvata la
III° variazione al Bilancio 2020 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 9 del 27/05/2020;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 13/05/2020 & stata approvata la
IV® variazione al Bilancio 2020 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 10 del 27/05/2020;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 29/07/2020 & stata approvata la
V° variazione al Bilancio 2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 29/01/2020 con la quale &
stato approvato il piano esecutivo di gestione per I'anno 2020;

RICHIAMATE:

La Legge di Bilancio 2020 (articolo 1, comma 29) prevede l'assegnazione di contributi
per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale: tali contributi sono erogati dal Ministero dell'Intero (articolo 1, comma 33)
come indicato nel Decreto 10 gennaio 2019 e gli specifici interventi sono monitorati
sul sistema di Monitoraggio Opere Pubbliche-MOP nell’'ambito della Banca dati delle
Amministrazioni pubbliche-BDAP secondo il D.Lgs.229/2011 (articolo 1, comma 112);

la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 26/08/2020, con la quale si &
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal Geom. RAS
Albino dell’Ufficio tecnico comunale, la cui spesa complessiva dei lavori in oggetto
ammonta a € 50.000,00 da finanziarsi con il contributo statale ai sensi della Legge di
Bilancio 2020 (articolo 1, comma 29) e per un importo dei lavori a base d‘asta a
corpo di €. 44.399,70 di cui €. 1.293,20 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;

la propria precedente determinazione n. 118 del 28/08/2020, con la quale si e
determinato di procedere, per l'aggiudicazione dei lavori ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lett. a D.Lgs. 50/2016 e smi, all’affidamento diretto al prezzo inferiore a
quello posto a base di gara, determinato ai sensi degli articoli 95 e 97, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 cosi come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e s.m.i., con la richiesta di
tre preventivi di spesa ad operatori economici iscritti presso l|'albo fornitori della
Centrale Unica di Committenza istituito con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
12 del 17.04.2019, in possesso dei requisiti richiesti per la realizzazione dei lavori e
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

DATO ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati per € 50.000,00 con contributo
concesso ai Comuni per la messa in sicurezza del patrimonio comunale ai sensi della
Legge di Bilancio 2020 (articolo 1, comma 29) e trova copertura sul capitolo 3484
(ampliamento rete stradale) del bilancio;



Considerato che, a seguito di attenta e ponderata valutazione, € stato a tal proposito
richiesto apposito preventivo di spesa ai seguenti operatori economici:

- BALMA BUILDING Srl, con sede in Avigliana (TO) - Viale Dei Mareschi n. 8/m ;

- COGIBIT SRL, con sede in Scarnafigi (CN) - Via Monasterolo n. 10;

- COSTRADE Srl, con sede in Saluzzo (CN) - Regione Paschere n. 33;

Acquisiti i seguenti preventivi di spesa, valutati formalmente regolari:
- COGIBIT SRL, con sede in Scarnafigi (CN) - Via Monasterolo n. 10 (Prot. n. 8182 del
07/09/2020): sconto offerto del 1,00%;
- BALMA BUILDING Srl, con sede in Avigliana (TO) - Viale Dei Mareschi n. 8/m (Prot.
n. 8190 del 07/09/2020): sconto offerto del 3,00%;

Verificato il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati in sede di
gara dalla Ditta risultata migliore offerente;

DATO ATTO che la ditta BALMA BUILDING Srl e risultata la ditta che ha offerto un ribasso
maggiore sullimporto a base d’asta determinando un importo netto contrattuale
(comprensivo dell'importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ammontanti
a € 1.293,20) di € 43.106,50 (euro quarantatremilacentosei/50) oltre IVA 10%;

DATO ATTO che si puo quindi procedere all’aggiudicazione definitiva;
VISTA la bozza di contratto per I'appalto dei lavori in oggetto;
RILEVATO che il contratto verra stipulato a corpo;

VISTO il DURC rilasciato in data 30/06/2020 (INPS_21706596) dallo Sportello Unico
Previdenziale, dal quale risulta la regolarita contributiva della ditta BALMA BUILDING Srl;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato sulla G.U. n. 103 del 05 maggio 2017;

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 "“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei
contratti pubblici, per l|'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18
aprile 2019;

DETERMINA
1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo;
2. DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto alla ditta BALMA BUILDING Srl, con sede in
Avigliana (TO) - Viale Dei Mareschi n. 8/m, che ha offerto un ribasso del 3,00% (TREi
virgola zerozero per cento), per limporto netto contrattuale (comprensivo
dell'importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ammontanti a €
1.293,20) di € 43.106,50 (euro quarantatremilacentosei/50) oltre IVA 10%;

3. DI COMUNICARE alla ditta BALMA BUILDING Srl, con sede in Avigliana (TO) - Viale
Dei Mareschi n. 8/m, l'avvenuto affidamento;

4. DI APPROVARE la bozza di contratto allegata alla presente determinazione;



5. DI DARE ATTO che, per effetto del ribasso d’asta del 3,00% si determina un‘economia
di spesa di € 1.422,52 (IVA 10% compresa) che pud essere destinata ad
incrementare la voce “imprevisti” del quadro economico di spesa progettuale;

6. DI RIFORMULARE il quadro economico di spesa nelle risultanze che seguono:

a seguito
QUADRO ECONOMICO di progetto agg('t'i‘é'acjsz('f”e
3,00%)
€ €
(1) | Importo complessivo dei lavori:
1.1 |importo lavori a base d‘asta 43.106,50 41.813,30
1.2 |Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’'asta 1.293,20 1.293,20
Totale (1) 44.399,70| 43.106,50
2) Somme a disposizione dell’Amministrazione
comunale:
2.1 |IVA 10% sui lavori 4.439,97 4.310,65
2.2 |Incentivi spese tecniche e RUP art. 113 D.Lgs. 50/2016 887,99 887,99
2.3 |Imprevisti e arrotondamenti 272,34 1.694,86
Totale (2) 5.600,30 6.893,50
TOTALE (1) + (2) 50.000,00| 50.000,00

7. DI ASSUMERE, per i motivi in premessa indicati, I'impegno di spesa di € 47.417,15
IVA compresa, sul capitolo 3484 (ampliamento rete stradale) del bilancio a favore
della ditta BALMA BUILDING Srl;

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, € soggetta, ai sensi dell’art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, alla pubblicazione sul sito informatico di
questo Comune all'indirizzo www.comune.sansecondodipinerolo.to.it per la durata di 15
giorni ed avra esecuzione con l'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la
copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del servizio finanziario.
Contro la presente determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971, & ammesso ricorso
gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n. 1054 del 1924 e s.m.i.
ricorso al TAR entro 60 giorni.

Il Responsabile del Servizio
Firmato digitalmente
Matina dr. Emanuele




Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



